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Gerbiamieji ponai, pasikartokime
 Koncertai, minėjimai, šventės! Daug visokiausių renginių vyksta Lietuvos kultūros sostinėje! Rengėjai verčiasi per galvas, organizuoja, bruzda ir, žinoma, siunčia kvietimus būsimiems dalyviams, svečiams ir žiūrovams. Ir pasitaiko, kad suabejoja: kaipgi taisyklingai vieną ar kitą pavardę parašyti, kaip tinkamai kreiptis? Negalima juk Kultūros sostinėje kalbos kultūros nepaisyti. Dėkoju, kad klausiate, ir skubu pagelbėti: šįkart apie jas – lietuviškas pavardes kreipiniuose.
Vyrų pavardės, kurios baigiasi galūne -as, vienaskaitos šauksmininko linksnyje turi galūnę -ai, pvz.: gerbiamasis pone Dekai, pone Vilimai, pone Vaicekauskai ir pan. Tik nesupainiokim pavardžių su bendriniais žodžiais. Rašome ir tariame: pone Sakalai, pone Vanagai, pone Vilkai, pone Katinai, pone Seniūnai, bet bendrinio žodžio seniūnas šauksmininko forma – seniūne, į pasakų veikėjus kreipiamasi: sakale raibasis, katine rainy, vilke pilke ir t. t.
Pavardžių su galūne -a šauksmininkas toks pat kaip vardininkas, pvz.: gerbiamas Mere Čėsna, pone Radvila, pone Moroza, pone Jonyka ir pan., o su galūne -is, -ys, -us, -ius – toks pat, kaip ir bendrinių žodžių, plg., pone Mišeiki, pone Brejeri, pone Simonaiti, pone Čepuli – kaip bičiuli, pone Kisely, pone Želvy – kaip būry ar Seimo nary, pone Tomkau, pone Stankau – kaip žmogau ar dangau, pone Krilavičiau, pone Kuklieriau – kaip sodžiau, taip pat ir gerbiamas Direktoriau Petkevičiau.
Atkreiptinas dėmesys į labai panašias pavardes, besiskiriančias tik galūne, pvz., ponas Jocys  – pone Jocy ir ponas Jocius – pone Jociau. Ne taip parašysi kvietime, žiūrėk, ir neateis žmogus, manydamas, kad ne jis kviečiamas. 
Tai apie ponus. O kaipgi kreipiamės į ponias? Čia viskas paprasta. Moterų pavardės lietuvių kalboje yra išvestinės ir ar su šeiminio statuso priesagomis, ar be jų turi vardininko galūnę -ė, todėl šauksmininkas visada baigiasi -e, pvz.: gerbiamoji ponia Arlauskiene, ponia Rudiene, ponia Guščiuviene, panele (ponia) Grendaite, panele (ponia) Kanapinskaite, panele (ponia), Levansavičiūte, panele (ponia) Janušaityte, panele (ponia) Kricke, panele (ponia) Skaiste ir pan. Beje, taip pat rašysime ir vyrų pavardžių su galūne -ė šauksmininką, pvz.: gerbiamas pone Vaitele, pone Drule, pone Lape ir pan. 
Svarbu įsidėmėti, kad kreipiniui reikšti vardininkas nevartotinas, bet priedėliu einančio daiktavardžio ponas vardininkas – ne klaida. Šiuo atveju abi formos – ir ponas, ir pone – yra laikomos bendrinės kalbos normomis. Tačiau pirmenybė teikiama šauksmininkui (pone). Čia, be abejo, dar reiktų nepamiršti, kad skiriasi vyriškosios ir moteriškosios giminės mandagumo bei pagarbos priedėlių galūnių rašyba: mot. g. – ponia, vyr. g.  – pone. 
Neretai vieną kvietimą rašome ne vienam asmeniui. Kreipiantis pavarde į sutuoktinių porą ar visą šeimą, vartojama vadinamoji kuopinė daugiskaita: Zaksai (vns. Zaksa, Zaksas), Druliai (vns. Drulė, Drulis, Drulys), Girniai (vns. Girnis, Girnys). Taigi, rašydami sveikinimą ar kvietimą sutuoktiniams arba šeimai, kreipkimės taip: gerbiamieji Zaksai, mielieji Druliai, brangieji Girniai ir kt. O kai kreipiamės į brolius, pusbrolius ar tiesiog vienos pavardės vyrus, vartojame daugiskaitą su galūnėmis -(i)ai (vns. -as, -is), -(i)os (vns. –(i)a) ir -ės (vns. -ė), pvz.: Kurgonai, Čepuliai, Zaksos, Guščios, Drulės (vns. Kurgonas, Čepulis, Zaksa, Guščia, Drulė). Taigi: gerbiamieji Šakai – jeigu kreipiamės į sutuoktinius ar visą šeimą, ir gerbiamieji Šakos –kai kreipiamės į brolius, pusbrolius ar pan.).
Sveikinimo ar kvietimo kreipinyje pažyminį ir pagarbos priedėlį rašykime nesutrumpintai: gerbiamasis pone Jonai Dagy, gerbiamoji ponia Beata Dagiene, gerbiamieji ponai Dagiai, gerbiamieji Kolegos. Ir dar nepamirškime, kad kreipinys, vienas ir kartu su pažyminiu bei pagarbos priedėliu, yra skiriamas kableliu arba šauktuku. Jei po kreipinio parašome kablelį, tekstą turime pradėti mažąja raide. 
Šįkart tiek priminimų ir pakartojimų, Gerbiamieji. Visiems renginių organizatoriams ir dalyviams linkiu malonios artėjančios vasaros bei smagių ir įdomių potyrių kultūros keliuose ir kelionėse! 
